PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA
Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s):01/02

  ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 046/2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 009/2023

Objeto: Contratação de Microempresa - ME, Empresa de Pequeno Porte-EPP e equiparadas para prestação de serviços de transporte escolar

vespertino no Município de Andrelândia para o ano letivo 2023.

Preâmbulo

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de

Andrelândia-MG, reuniram-se a Pregoeira Sra. Gabriela Gaspar Procopio e equipe de apoio designados pelo Decreto n° 188/2021, para a abertura

do envelope de habilitação do segundo colocado do item 01 – Linha Cachoeira das Marias/Nunes, visto que o primeiro colocado deixou de

apresentar a documentação completa e apresentou documentos com irregularidade não cumprindo o disposto no item 15.2.1 do edital. Em voz

audível, descreveu sucintamente os procedimentos a serem obedecidos, bem como alertou o(s) presente(s) da responsabilidade ao participar (em) do

Pregão.

Abertura

Declarada aberta a sessão, a pregoeira verificou que apenas o representante da empresa SEBASTIÃO DA SILVA 03257108648

compareceu no certame.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
SEBASTIAO DA SILVA 03257108648 22.328.642/0001-57 SEBASTIAO DA SILVA

Registro do Pregão

Em continuidade a pregoeira verificou que todos os envelopes de habilitação foram rubricados e tiveram a sua inviolabilidade

conferida na sessão do dia 24/03/2023.

Negociação

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço, a Pregoeira considerou

que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado e o mesmo valor vencido pelo 1°

colocado, conforme apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 01 – LINHA CACHOEIRA DAS MARIAS/NUNES

Fornecedor Valor Vencido

Sebastião da Silva 03257108648                                                                                                                                               R$ 2,47

Habilitação

Ato continuo, a pregoeira passou à fase de análise e abertura do envelope “B” contendo a documentação de Habilitação da empresa

SEBASTIAO DA SILVA 03257108648, classificada em 2° lugar no certame, sendo rubricada e conferida pela Pregoeira e Equipe de Apoio,

apresentada e colocada à disposição da licitante para exame e rubrica. A Pregoeira, com o auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação

da(s) proponente(s), estando em conformidade com o instrumento convocatório. A certidão de Regularidade de Situação perante ao Fundo de

Garantia por Tempo de Serviço se encontrava vencida, sendo assim a pregoeira consultou e verificou que o licitante estava regular, declarando

assim, a empresa vencedora do certame.

Recursos

Após aberta a palavra ao representante da empresa para intenção de recurso, o mesmo respondeu negativamente.

Resultado

Ato contínuo a pregoeira, mediante os valores acordados e aceitação dos documentos nesta seção, adjudicou o presente pregão.

Encerramento

O licitante participante tomou conhecimento e concordou com o julgamento acima proferido. A pregoeira descreveu para o licitante a

documentação a ser apresentada na assinatura do contrato, deixando-o ciente das exigências contidas na cláusula 15.2.1 do edital. Em seguida a

pregoeira determinou que a presente ata fosse publicada no quadro de avisos da Prefeitura. A presente Ata é o fiel registro da sessão pública do

Pregão, na forma presencial n° 009/2023, que depois de lida e achada conforme é assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e proponente(s).

mailto:licitacao@andrelandia.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA
Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s):02/02

ANDRELÂNDIA, 08 de maio de 2023.

                                    Gabriela Gaspar Procopio

Pregoeiro

                    ELANE DE PAULA CARVALHO

Membro da CPL

STEPHANIE SACRAMENTO BRESOLIN

Membro da CPL

                             SEBASTIÃO DA SILVA 03257108648

Sebastião da Silva

mailto:licitacao@andrelandia.mg.gov.br